ДОГОВОР
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
муниципальным автономным общеобразовательным учреждением - Лицей № 62»
Октябрьского района г. Саратова

__г.Саратов__

      1 сентября 2015 года
  место заключения

       (дата заключения договора)

МАОУ «Лицей № 62» Октябрьского района г.Саратова именуемый в дальнейшем «Лицей» на основании лицензии, выданной Министерством образования Саратовской области № 1968 от 14 апреля 2015  года, серия 64Л01 № 0001638 и свидетельства о государственной аккредитации, выданного Министерством образования Саратовской области,  № 865 от 14 апреля 2015 года,  серия 64А01 № 0000134, действующего до 06 февраля 2027 года в лице руководителя  Медведевой Зинаиды Владимировны, действующей на основании Устава, с одной стороны,
_____________________________________________________________________________
(ФИО и статус законного представителя
_____________________________________________________________________________
несовершеннолетнего- мать, отец, опекун, попечитель)
в дальнейшем (родители) и
_____________________________________________________________________________
(ФИО несовершеннолетнего, достигшего 14 летнего возраста)
( в дальнейшем - обучающийся) все вместе именуемые в дальнейшем Стороны, заключили в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» настоящий договор о нижеследующим:
1. Предмет договора.
1.1.
Настоящим договором Стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации обучающимися права на получение бесплатного качественного образования следующих ступеней: начального общего, основного общего, среднего общего образования.
2. Обязанности и права Лицея.
2.1.
Лицей обязуется обеспечить представления обучающемуся бесплатного качественного общего образования следующих ступеней: начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и с учетом запросов Родителей и обучающихся.
2.2.
Лицей обязуется обеспечить реализацию обучающимися образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего в соответствии с основной образовательной программой, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, утвержденным САНПИН 2.4.2. 2821-10 «Санитарно - эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в ОУ».

2.3.
Лицей обязуется обеспечить проведение воспитательной работы с обучающимися в соответствии с требованиями федерального государственного стандарта и разрабатываемыми Лицеем локальными актами, положениями, Уставом, программой воспитательной деятельности, органами самоуправления.
2.4.
Лицей обязуется осуществлять внеурочную деятельность по направлениям:
· спортивно- оздоровительное;
· социальное творчество;
· проектно- исследовательское;
· научно- познавательное;
· военно- патриотическое;
· художественно- эстетическое
2.5.
Лицей обязуется во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом индивидуальных особенностей.
2.6.
Лицей обязуется обеспечить, при условии соблюдения участниками договора принятых на себя обязательств, освоение обучающимся образовательных программ лицея.
2.7.
Лицей обязуется соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессу.
2.8.
Лицей принимает на себя ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося в лицее, а также за пределами Лицея и пришкольной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной деятельностью Лицея.
2.9.
Лицей обязуется обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья обучающегося и личных данных его родителей, ставших известными Лицею в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда представление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья обучающегося.
2.10.
Лицей принимает на себя обязательства по организации питания и медицинского обслуживания, а также создавать условия для занятий физической культурой и спортом.
2.11.
Лицей обязуется в доступной форме обеспечить ознакомление родителей и обучающегося с учредительными документами лицея, лицензией, свидетельством аттестации и аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым учебным графиком, расписанием занятий, и иными нормативно - правовыми документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Лицея, а также не менее чем за 7 рабочих дней информировать Родителей о проведении родительских собраний и иных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие.
2.12.
Лицей обязуется осуществлять текущий контроль успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка проведения, индивидуальный учет результатов освоения обучающимися образовательных программ.
2.13.
Лицей обязуется обеспечивать обучающегося учебниками и учебными пособиями (при наличии выделенных бюджетных средств на приобретение), обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Лицея в рамках реализуемых образовательных программ.
2.14.
Лицей вправе требовать от обучающегося и Родителей соблюдение Устава, правил внутреннего трудового распорядка, правил внутреннего распорядка обучающихся, иных локальных нормативных актов.
2.15.
Лицей обязан ежегодно представлять отчет о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также публичный доклад и отчет о результатах самообследования.
2.16.
Лицей обязан определять списки учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также учебных пособий допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ не ранее первого мая текущего года.
2.17.
Лицей вправе неисполнение или нарушения Устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из лицея на основании ст. 43, п. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 Закона «Об образовании».
2.18.
Лицей обязуется приобретать или изготавливать бланки документов об образовании.
2.19.
Лицей устанавливает требование к одежде обучающихся
3. Обязанности и права Учредителя (орган местного самоуправления).
3.1 Муниципалитет обязуется обеспечить финансирование деятельности и содержание Лицея в соответствии с установленными нормативами.
3.2 Лицей обеспечивает учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление за лицеем микрорайона.
3.3 Лицей оказывает содействие Родителям обучающегося в получении общего образования в различных формах в иных ОУ района, если Лицей не имеет условий для реализации программ общего образования в форме, выбранной Родителями и обучающимися.
4.1 Права и обязанности Родителей.
4.2 Родители (законные представители) обучающихся имеют преимущественное право на обучение и воспитание детей перед всеми другими лицами. Они обязаны заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка.
4.3 Родители имеют право выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого – медико - педагогической комиссии (при их наличии) формы получения образования и формы обучения, в лицее, осуществляющую образовательную деятельность факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемые лицеем..
4.4 Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей.
4.5 Защищать права и законные интересы обучающихся.
4.6 Получать информацию о всех видах планируемых обследований (медицинских, психологических, педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований обучающихся.
4.7 Принимать участие в управлении лицеем, в форме, определяемой Уставом.
4.8 Присутствовать при обследовании детей психолого – медико - педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей.
4.9 Родители обучающегося обязаны обеспечить получение обучающимся начального общего, основного общего, среднего общего образования, в том числе:
· обеспечить посещение обучающимся занятие согласно учебному расписанию и иных лицейских мероприятий, предусмотренных учебным планом и другими документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность лицея;
· обеспечить и нести ответственность за подготовку домашних заданий;
· обеспечить обучающегося за свой счет (за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами органов местного самоуправления) предметами, необходимыми для участия обучающегося в образовательном процессе (письменно - канцелярские принадлежности, дополнительные учебные пособия, спортивная форма, ученическая школьная форма (деловой стиль) в количестве, соответствующем возрасту и потребностям обучающегося.
4.10 Родители обязаны выполнить и обеспечить выполнение обучающимися Устава лицея и правил внутреннего распорядка лицея и учащихся, иных актов лицея, регламентирующих ее деятельность.
4.11 Родители обязаны проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу лицея и воспитывать чувство уважения к ним у обучающегося.
4.12 Родители обязаны при поступлении обучающегося в лицей и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы и сведения о личности ребенка, о родителях в соответствии с положением «О порядке приема обучающихся в МАОУ «Лицей № 62».
4.13 Родители имеют право дать ребенку начальное общее, основное общее, среднее общее образование в семье в соответствии с Законом «Об образовании» ст. 17 и иными нормативно - правовыми актами.
4.14 Родители обязаны посещать родительские собрания, приходить для беседы при наличии претензий лицея к поведению обучающегося и его отношение к получению общего образования.
4.15 Родители обязаны извещать руководителя или классного руководителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
4.16 Родители обязаны возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу лицея, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.17 Родители вправе требовать предоставление обучающемуся общего образования на родном языке, если лицей не имеет условий для реализации программ общего образования на родном языке, выбранном родителями и обучающимся, то орган местного управления (учредитель) оказывает содействие родителям и обучающемуся в получении общего образования на родном языке.
4.18 Родители
вправе принимать участие в управлении лицеем, в том числе:
· входить в состав органов самоуправления;
· вносить предложения о режиме работы лицея, ученической форме и др.
4.19 Родители вправе защищать законные права и интересы ребенка, в том числе:
· получать в доступной форме информацию об успеваемости;
· получать в доступной форме информацию о намерении лицея применить к обучающемуся меры дисциплинарного воздействия (до исключения) предусмотренные законодательством.
4. Обязанности Обучающегося (для договора с потребителем, достигшим 14- летнего возраста).
4.1 Обучающийся обязан:
· посещать занятия, указанные в учебном расписании;
· выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами Лицея;
· соблюдать устав Лицея, правила внутреннего распорядка Лицея и иные акты Лицея, регламентирующие ее деятельность, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Лицея и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
· бережно относиться к имуществу Лицея.
5.2. Обучающийся имеет право на получение образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами общего образования, на обучение по индивидуальному плану, на обучение по ускоренному курсу.
5.3. Обучающийся имеет право на выбор формы получения образования.
5.4. Обучающийся имеет право в доступной форме ознакомиться с учредительными документами Лицея: лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Лицея.
5.5. Обучающийся имеет право на бесплатное пользование библиотечными и информационными ресурсами Лицея.
5.6. Обучающийся имеет право на участие в управлении Лицеем, на уважение собственных мнений и убеждений.
5.7. Обучающийся имеет право получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и о критериях этой оценки.
5. Основания изменения и расторжения договора и прочие условия.
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Условия, ухудшающие положение Обучающегося по сравнению с действующим законодательством, считаются недействительными.
6.2. Договор считается расторгнутым в случае исключения Обучающегося из Лицея на основании и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, в том числе по завершении обучения, а также в случае перевода Обучающегося в другое образовательное учреждение.
6.3. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и издания Лицеем приказа о зачислении Обучающегося.
6.4. Обязательства Лицея, предусмотренные пунктами 2.10 и 2.11, считаются выполненными, если они выполнены хотя бы в отношении одного из родителей.
6.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
6. Подписи и реквизиты сторон
	Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение- Лицей № 62
Октябрьского района г.Саратова
410056, г.Саратов
Ильинская площадь, дом № 1,
тел.(845) 20- 07- 04, 20-28-00, факс20-07-04

е-mail: Liceum62Sar@yandex.ru

ИНН/КПП 6454048318/645401001
Директор _______________3.В. Медведева
	Родители (законные представители учащегося МАОУ «Лицей № 62»
Ф.И.О родителей
______________________________

______________________________

паспорт_______________________

выданный_____________________

______________________________

______________________________

«____»____________201___г.
Дата подписания

1